日讀耶利米哀歌
	日期/
經文
	解釋
	靈修
時間

	第一日

第四章
17-19
	1) 主旨：錯信他人
2) 仰望人的幫助－所靠非人，以色列倚靠埃及來拯救她，這只是空想，埃及是一個「不能救人的國」。
同樣，今天我們若靠人的援助，而非神的幫助，絕不能救我們脫離魔鬼之捆綁。

3) 追趕我們的－指巴比倫的軍隊，他們比空中的鷹還快，追逼我們，等候我們。

	第二日

第四章
20
	1) 主旨：王的失敗
2) 以色列另一個失敗原因－王的失敗，受膏者＝以色列王，即Zedekiah(西底家)有關西底家逃亡被擄一事，可參看耶利米書39章。
3) 以色列人的問題：錯信了他們的王，「我們必在他蔭下，在列國中存活。」

	第三日

第四章
21-22
	1) 主旨：神必審問
2) 這段是比較以色列和以東，以東在耶路撒冷淪陷一事上扮演一重要角色；她是針對以色列的(參看耶利米書49章)。
3) 二者之比較
現在                   將來
以東歡欣               以色列復原

以色列受苦             以東受罰

	第四日

第五章
1-2
	1) 主旨：餘民的禱告(1)
2) 餘民(Remnant)－神在以色列民中保留一小撮忠心的人，永不屈服。
· 他們的禱告
· 求神記念和觀看他們所受的凌辱。
· 我們的產業歸於外邦人，房屋也歸於外路人。

	第五日

第五章

3-4
	1) 主旨：餘民的禱告(2)
· 我們是無父的孤兒。
· 母親是寡婦。
· 出錢才得水喝。

· 柴是人賣給我們的。

	第六日

第五章
5-8
	1) 主旨：餘民的禱告(3)
2) 被追趕，疲乏不得安竭。

· 投降給埃及人，及亞述人，是為了有糧可吃。

· 列祖犯罪，我們擔當他們的罪孽。

· 奴僕也轄制我們，無人救我們脫離他們的手。

	第七日

第五章
9-10
	1) 主旨：餘民的禱告(4)
2) 冒險才得糧吃。
· 飢餓、皮膚黑如爐。
· 婦人被玷污。
· 首領之手被吊。

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂